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Bilag 3. 

Ejerlagets Andragende. 

Hermed 6 Bilag. 

l'il Landbrugsministeriet, 
København. 

Undertegnede Bestyrelse for Kolindsund Lodsejerlag tillader sig herved ærbødigst paa 
Grund af de overordelitlig vanskelige Tider for Landbruget for vedblivende at kunne holde 
Afvandingsarbejdet i Gang at andrage om, at der maa blive truffet en Ordning, saaledes at der 
kan gives Henstand med Af vandingsbidr agene paa lignende Maade som efter Loveli af 17. 
Juni 1932 om Betalingshenstand for Landbrugsejendomme m. v., samt om, at Staten vil 
overtage de Jorder, som Lodsejerlaget allerede har været nødsaget til at overtage for resterende 
Afvandingsaf gift. 

Vi skal i den Anledning tillade os at oplyse følgende: 
Kolindsund var oprindeligt med sine ca. 4300 Tdr. Land den største Indsø i Jylland, 

men i 1872 blev der dannet et Aktieselskab, som det i Aarene 1873홢1879 efter betydelige Vanske- 
ligheder lykkedes at tørlægge Søen. 

Tørlægningsarbej det udførtes i Hovedsagen paa den Maade, at der rundt om den ca. 
18 km lange og ca. 1 - 3  km brede Sø gravedes en Landkanal til Optagelse og Bortledning af 
Vandet fra Oplandet og de i Søen udmundende Vandløb, medens der til Udpumpning af Vandet 
i Søen byggedes et Pumpeanlæg ved Fannerup og senere tillige et Pumpeanlæg øst for Revn. 
For at opnaa de til Søen grænsende Lodsejeres Tilladelse til at tørlægge Søen, maatte Aktie- 
selskabet indgaa paa til disse Lodsejere at afstaa et Jordareal paa 90-120 m's Bredde langs 
hele Søgrænsen, og saaledes at dette Areal blev fri for Pumpeafgift. Tilbage blev derefter et 
bidragspligtigt Areal paa ca. 2664 Tdr. Land eller ca. 1470 ha, .hvoraf dog en Del medgik til 
Kanaler, Veje og lign. I 1879 opgjordes de samlede Udgifter ved Afvandingsarbejderne med 
Fradrag af Indtægterne til ca. 2 445 000 Kr. 

I de følgende Aar bortsolgte Aktieselskabet en Del af de tørlagte Arealer, idet der ved 
en tiliglæst Deklaration af 1887, der medfølger som Bilag 1*), blev truffet Bestemmelse om For- 
delingen af de fælles Afvandingsudgifter saavel over de solgte som de usolgte Parceller i Sundet. 
I denne Deklaration bestemtes endvidere, at Aktieselskabet er forpligtet til, saafremt det forlanges 
af Ejere af saa store Dele af Sundet, at de tilsammen repræsenterer en Trediedel af samtlige 
Parter i Fællesudgifterne, at foretage de fornødne Skridt til Dannelse af et Ejerlag. 

11921 var en Trediedel af Arealerne solgt, og ved et Møde den 4. April s. A. blev der der- 
efter oprettet et Lodsejerlag og vedtaget Love for dette, jfr. Bilag 2 (her Bilag 6, Sp. 3163). 

Aktieselskabet solgte derefter efterhaanden alle de dette tilhørende Arealer, idet hele 
eller en Del af Salgssummerne forblev indestaaende i Arealerne som Obligationslaan. Den samlede 
Restgæld paa disse Obligationslaan, som Lodsejerlaget altsaa ikke har noget at gøre med, er 
for Tiden ca. 700 000 Kr. 

Lodsejerlaget bestaar af alle Ejerne af de ca. 2664 Tdr. Land bidragspligtige Arealer.. 
Af disse Arealer er ca. 1980 Tdr. Land medgaaet til Oprettelsen af 17 Gaardbrug ude i Sundet, 
medens ca. 684 Tdr. Land er solgt til omboende Gaardmænd og Husmænd. Ialt omfatter Lods- 
ejerlaget ca. 190 Lodsejere, hvoraf 71 er Statshusmænd. Foruden de nævnte Arealer er ca. 2000 
Tdr. Land bidragsfrie Arealer beliggende langs den tidligere Søgrænse i høj Grad interesseret 
i Tørholdelsesarbejdet, idet disse Arealer ligeledes helt eller delvis vil blive oversvømmet, hvis 
Pumpearbejdet standses; disse Arealer ejes af omkring et Par Hundrede omboende Landmænd. 

*) Her Bilag 5, Sp. 3157. 


